УДИ 62 762 : 621.643.258:006.354 Группа Г18
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р
ПРОКЛАДКИ
Конструкция и основные размеры
Packings.
Design and basic dimensions
гост
24188-80

ИЮ 12© 127 20 28 0,068
1.% 169 176 22 30 а  156
Пример условного обозначения прокладки для
трубы наружным диаметром Z?H=45 мм из пищевой резины:
Прокладка 45-П ГОСТ 24188—80
То же, из кислотощелочностойкой
Прокладка 45-К ГОСТ 24188—80
То же, из теплостойкой:
Прокладка 45-Т ГОСТ 24188—80
3. Конструкция и основные размеры Т-образной прокладки
должны соответствовать указанным на черт. 2 и в табл. 2.
Длт труб D„- 45, 67, 93, 122 мм Для труб Da -169 мм
Черт. 2
ГОСТ HIM—80 С. 3
Условныйпроход
Наружный
диаметртрубы D £>i Dt н Ь
Масса/
к 1 не более
40 46 37 43 52 8 12 5,0 *х«1
60 67 57 65 75 10 14 5,5 0.02
80 03 78 89 101 12 18 6;) 0.04
100 122 105 117 127 15 20 7,0 (106
150 169 148 164 176 _ 22 8,0 0*14
* Для резины плотностью 1,26 г/см3.
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н  ин Т-образный трок-
ладки для трубы наружным диаметром .DH==45 ми hi пищевой
резины.
Прокладка Т 45-П ГОСТ 24188—80
То же, из кислотощелочностойкой
Прокладка Т 45-К ГОСТ 24J88—80
То же, из теплостойкой:
Прокладка Т45-Т ГОСТ 24188—80
4. Конструкция и основные размеры защитных обо/очек дол
жны соответствовать указанным на черт. 3 и в табл. 3.
Черт. 3
С. 4 ГОСТ 24186—80
Т а б л и ц а  3
Р а з м е р ы  в мм
Успешный
проход
и у
Наружный
диаметр
трубы
д н
D Oi и Л hi
Маи 1,
к! не
более
40 45 36 44 20 5 0 7,5 П.002
50 67 56 66 22 '5,5 8,0 0,004
8С 93 78 91 26 6,0
10,0
0,006
К) 0 122 104 119 28 7,0 0,008
150 169 149 167 30 8.0 п .о 0,016
Пример условного  об оз на че ния  оболочки для тру
бы наружным диаметром £)н=45 мм:
Оболочка 45 ГОСТ 24188—80
5. Материал Т-образных прокладок — резина по рабочим чер-.
тежам, утвержденным в установленном порядке; оболочек — фто
ропласт-4 по ГОСТ 10007—80.
6. Технические требования -- по ГОСТ 24201—80.
ГОСТ 24-С88— во С. 5
ПРИЛОЖЕН И L